



**Приватний вищий навчальний заклад
«ІНСТИТУТ ПСИХОЛОГІЇ І ПІДПРИЄМНИЦТВА»
Кафедра менеджменту та онтопсихології**

СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Назва дисципліни	ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДІЯЛЬНОСТІ СУБ'ЄКТІВ ГОСПОДАРЮВАННЯ
Рівень вищої освіти	перший (бакалаврський)
Галузь знань	D Бізнес, адміністрування та право (07 Управління та адміністрування)
Спеціальність	D3 Менеджмент (073 Менеджмент)
Освітня програма	Комунікативний менеджмент
Кафедра, що забезпечує викладання	кафедра менеджменту та онтопсихології
1. Загальний опис навчальної дисципліни	
Курс/семестр	перший/другий
Обсяг дисципліни	90 годин / 3 кредити ЄКТС, у т.ч.: - лекції – 16 годин; - практичні, семінарські заняття – 14 годин; - самостійна робота – 60 годин
Мова викладання	українська
Методи навчання	поєднання традиційних та інноваційних методів навчання: тематичні, проблемні, оглядові лекції, в тому числі за участю фахівців-практиків; проведення практичних занять, семінарів, презентацій, дискусій; застосування методу кейс-стаді із розв'язанням реальних завдань, вирішення розрахунково-аналітичних та творчих завдань; робота в малих групах, самостійна та командна робота; проведення ділових ігор, застосування проектного підходу, мозкового штурму, проведення фахових тренінгів; консультації викладачів, участь у науково-практичних конференціях, круглих столах тощо.
Форма підсумкового контролю	екзамен загальна підсумкова оцінка = поточний контроль + проміжний (модульний) контроль + складання екзамену; максимальна кількість балів: - за всі види поточного та проміжного (модульного) контролів – 60; - за складання екзамену – 40
2. Місце навчальної дисципліни в освітньо-професійній програмі	
Мета дисципліни	формування у здобувачів вищої освіти теоретично обґрунтованих знань господарського законодавства України, правових основ здійснення господарської діяльності, правового регулювання діяльності суб'єктів господарювання, господарських зобов'язань та договорів, відповідальності суб'єктів правовідносин, правове регулювання різних видів господарської діяльності, а також формування знань про об'єктивні закономірності розвитку господарських відносин в Україні.
Загальні компетентності (ЗК)	ЗК1. Здатність реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні. ЗК15. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).
Спеціальні (фахові, предметні)	СК6. Здатність діяти соціально відповідально і свідомо. СК15. Здатність формувати та демонструвати лідерські якості та

компетентності (СК)	поведінкові навички.		
Програмні результати (ПРН)	ПРН 1. Знати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського суспільства, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні. ПРН 12. Оцінювати правові, соціальні та економічні наслідки функціонування організації.		
Місце навчальної дисципліни в освітній програмі	Пререквізити: «Права людини та громадянське суспільство». Пореквізити: «Організація та планування діяльності підприємства».		
3. Тематичний план навчальної дисципліни			
Назва теми та модуля	Кількість годин		
	аудиторної роботи		самостійної роботи
	лекції	практичні, семінарські	
Змістовий модуль 1. Загально-теоретичні засади діяльності суб'єктів господарювання в Україні	8	8	27
Тема1. Господарська діяльність: поняття, ознаки, правова характеристика. Джерела правового регулювання господарської діяльності.	2	2	6
Тема 2. Господарське зобов'язання: поняття та види. Господарські договори: види, зміст, форма та порядок укладення.	2	2	6
Тема 3. Трудове законодавство в умовах ринку. Трудові ресурси та трудові правовідносини в господарській сфері.	2	2	6
Тема 4. Система оподаткування в Україні. Податки у механізмі державного регулювання господарської діяльності.	2	1	6
Модульна контрольна робота	-	1	3
Змістовий модуль 2. Правові механізми функціонування суб'єктів господарювання в умовах ринку	8	6	27
Тема 5. Характеристика правового регулювання корпоративних відносин в Україні	2	2	6
Тема 6. Ризики при здійсненні господарської діяльності	2	1	6
Тема 7. Обмеження монополізму та захист суб'єктів господарювання від недобросовісної конкуренції.	2	1	6
Тема 8. Відповідальність за правопорушення у сфері господарювання	2	1	6
Модульна контрольна робота		1	3
Підготовка до екзамену	-	-	6
Разом	16	14	60
4. Контрольні заходи та політика оцінювання			
Розподіл балів за видами контролю та роботи	Вид контролю		Максимальна кількість балів
	1. Поточне оцінювання роботи, всього:		40
	- за 1 змістовим модулем		20
	- за 2 змістовим модулем		20

	2. Модульна робота, всього:		20
	- контрольна робота за 1 модулем		10
	- контрольна робота за 2 модулем		10
	3. Складання екзамену		40
	Разом		100
Критерії оцінювання результатів навчання	детально представлено у робочій програмі навчальної дисципліни		
Шкала оцінювання	Сума балів	Шкала ЄКТС	Національна шкала
	90 – 100	A	Відмінно
	82 – 89	B	Добре
	74 – 81	C	
	64 – 73	D	Задовільно
	60 – 63	E	
	35 – 59	FX	Незадовільно
	0 – 34	F	
	затверджена Положенням про організацію освітнього процесу ПВНЗ «Інститут психології і підприємництва».		
Політика щодо дедлайнів та перескладання:	Всі види контрольних заходів мають бути виконані у встановлені викладачем терміни. Здобувач вищої освіти допускається до підсумкового семестрового контролю, якщо він виконав не менше 60% робіт, які передбачені робочою програмою навчальної дисципліни.		
Політика щодо академічної доброчесності	Під час роботи над завданнями не допустимо порушення академічної доброчесності. При використанні Інтернет-ресурсів та інших джерел інформації здобувач повинен вказати джерело, використане в ході виконання завдання. Списування та використання мобільних телефонів та гаджетів під час проведення контрольних заходів заборонені. Детальніше у Кодексі академічної доброчесності ПВНЗ «Інститут психології і підприємництва» та Положенні про академічну доброчесність ПВНЗ «Інститут психології і підприємництва».		
Політика щодо відвідування занять	Відвідування занять є обов'язковим. Здобувачі, які за поважних обставин не можуть відвідувати заняття за розкладом, повинні узгодити із викладачем графік індивідуального відпрацювання пропущених занять впродовж поточного семестру. За поважних причин (хвороба, стажування тощо) або з причин непереборної сили (природні катаклізми, заходи карантинного порядку та інші форс-мажорні обставини) навчання може відбуватися з використанням технологій дистанційного навчання відповідно до Положення про організацію освітнього процесу з використанням технологій дистанційного навчання ПВНЗ «Інститут психології і підприємництва».		
5. Рекомендовані джерела та інформаційні ресурси			
Основні джерела	Основна література 1. Вінник О.М., Шаповалова О.В. Господарське право в умовах цифровізації економіки: навч.посіб. Київ: НДІ приватного права і підприємництва ім. акад. Ф.Г. Бурчака. 2020. 313с 2. Григорчук, Мирослав Васильович. Теоретико-методологічні засади правового захисту прав суб'єктів господарювання [Електронний ресурс] : автореф. дис.... д-ра юрид. наук : 12.00.01 / Григорчук Мирослав Васильович ; М-во освіти і науки України, Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка. — Київ, 2024. 3. Господарське право України : практикум для здобувачів вищої освіти ОС "Бакалавр" спец. 081 "Право" ОПП "Правознавство" / М-во		

	освіти і науки України, Нац. авіац. ун-т ; [уклад.: Л. С. Нецька, Л. В. Мілімко]. — Київ : НАУ, 2023. — 70, [1] с. 4. Господарський кодекс України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15#Text 5. Господарський процесуальний кодекс України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1798-12#Text 6. Діяльність суб'єктів господарювання : зб. нормат.-прав. актів / М-во внутр. справ України, Дніпропетр. держ. ун-т внутр. справ ; [уклад.: Резворович К. Р. та ін.]. — Дніпро : Біла К. О., 2021. — 342 с. 7. Закон України "Про Антимонопольний комітет України". URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3659-12#Text 8. Зайцева І.Ю., Колпаченко Н.М., Сторожев Р.І. Роль правових інструментів у плануванні діяльності: науково-методичний підхід. Журнал «Наукові інновації та передові технології» № 1(53) 2026. С. 439 – 450. https://doi.org/10.52058/2786-5274-2026-1(53)-439-450 9. Зайцева І.Ю., Колпаченко Н.М., Сторожев Р.І. Роль правових інструментів у плануванні діяльності: науково-методичний підхід. Журнал «Наукові інновації та передові технології» № 1(53). 2026 .С. 439 – 451 https://doi.org/10.52058/2786-5274-2026-1(53)-439-450 10. Закон України "Про захист економічної конкуренції". URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2210-14#Text 11. Кузьмін, Олег Євгенович. Економіка і управлінсько-правове забезпечення діяльності бізнесу : навч. посіб. : [для студентів спец. 073 "Менеджмент", аспірантів, науковців, фахівців та ін.] / О. Є. Кузьмін, Л. І. Чернобай, Н. Б. Ярошевич ; М-во освіти і науки України, Нац. ун-т "Львів. політехніка". — Львів : Видавництво Львівської політехніки, 2025. — 351 с. : 12. Корпоративне право крізь призму судової практики: монографія. За заг. ред. проф. І. В. СпасибоФатєєвої. Х.: ЕКУС. 2021. 512 с 13. Методичні вказівки до практичних занять та самостійної роботи з дисци-пліни «Правове забезпечення діяльності суб'єктів господарювання»: для здобувачів спец. 073 «Менеджмент» галузі знань 07 «Управління та адміністрування» першого (бакалавр.) рівня вищої освіти освіт. програм: «HR-менеджмент», «Комунікативний менеджмент»: / ПВНЗ «Інститут психології і підприємництва»; Уклад. Сторожев Р.І. — Київ: ПВНЗ «Інститут психології і підприємництва», 2024. — 26 с. 14. Менів Я.О. Особливості правового забезпечення діяльності господарських організацій великого бізнесу в Україні: монографія. Харків: Право, 2021. 200 с. 15. Правове забезпечення фінансової стійкості держави: банківські, бюджетні та податкові механізми / Д. О. Беззубов, О. І. Пархоменко-Куцевіл, Н. В. Воротіна, Н. К. Ісасва ; НАН України, Ін-т держави і права ім. В. М. Корецького. — Київ : Людмила, 2025. — 199 с. 16. Сторожев Р.І., Круглов К.О. Гуманізація господарської діяльності в Україні: правові механізми та соціально-онтопсихологічна перспектива. “Успіхи і досягнення у науці (Серія «Право», Серія «Освіта», Серія «Управління та адміністрування», Серія «Соціальні та поведінкові науки»)”: журнал. 2025. № 11(21) 2025. С. 1068 – 1077. https://doi.org/10.52058/3041-1254-2025-11(21)-1068-1077 17. Управління фінансовою санацією та банкрутством підприємств : практикум : [для магістрантів, аспірантів та викладачів ЗВО, практ. працівників суб'єктів господарювання] / А. В. Череп, В. З. Бугай, А. В. Горбунова, О. Г. Череп ; М-во освіти і науки України, Запоріж. нац. ун-
--	---

	т. — 2-ге вид., допов. — Київ : Бихун В. Ю., 2025. — 314 с 18. Цікало В. І. Засада пропорційності здійснення корпоративних прав: моно-графія. Львів: ЛНУ імені Івана Франка, 2022. 588 с. 19. Цивільний процесуальний кодекс України URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1618-15#Text 20. Швидка Т.І. Антимонопольно-конкурентне право України: К.: Право. 2021. 184 с. 21. Щербакова Наталія Володимирівна. Реорганізація: доктрина, законодавство, практика застосування / Н. В. Щербакова. — Київ : Юрінком Інтер, 2024. — 639 с.
Інформаційні ресурси	1. Бібліотека Інституту психології і підприємництва. URL: https://ipp.edu.ua/biblioteka/ 2. Бібліотека ім. В.І. Вернадського. URL: http://www.nbu.gov.ua/ 3. Верховна Рада України. URL: http://zakon.rada.gov.ua 4. Кабінет Міністрів України. URL: http://www.kmu.gov.ua 5. Господарський кодекс України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15#Text 6. Господарський процесуальний кодекс України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1798-12#Text 7. Закон України "Про Антимонопольний комітет України". URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3659-12#Text 8. Закон України "Про захист економічної конкуренції". URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2210-14#Text
6. Інформація про викладача	
Викладач	Сторожев Роман Іванович
Науковий ступінь, вчене звання	Доктор наук з державного управління
Посада	доцент кафедри менеджменту та онтопсихології
Контактний телефон	+380675197577
E-mail	storozhev@ipp.edu.ua

